## شرح حال مؤلف گلستان ارم:

مؤلف در آخرین بخش از کتاب خود که به شرح حال و آثار فضلا و نویسندگان ولایت شیروان پرداخته است، در مورد خود چنین می‌نویسد:

«ولادت این بی‌بضاعت جانی عباسقلی قدسی ابن میرزامحمد خان ثانی در ساعت اول روز پنجشنبه چهارم ذی الحجه دهم جزیران سنه ۱۲۰۸ (۱۷۹۴) در قریه امیر حاجان باکو بوده. از سن هفت سالگی هر چند مرا به خواندن درس واداشتند، اما اغتشاش حالات و انقلاب محاربات نمی‌گذاشتند چنانکه باید مدعا به حصول آید. در مدت ده سال جز از سواد جزئی به فارسیات میسر نگشت. بعد از آن در قبه ده سال به تحصیل فنون عربیه و غیره پرداخته، با وجود قلت اسباب و موانع دیگر تحصیلاتی چند کرده بودم که فرمان‌فرمای عساکر و ولایت قفقاسیه جنرال یرملوف در سنه ۱۲۳۵ (۱۸۲۰) مرا احضار و در خدمات دولت به کار داشت. خط و زبان روسی را در تفلیس تحصیل و به انواع علوم و احوال طوایف مختلفه که به این زبان ترجمه کرده‌اند، آشنا گردیدم و به تقاضای امور خدمت و بودن در حضور امنای این دولت اکثر امکانه ولایت شیروان و ارمن و داغستان و چرکس و گرجستان را گردیدم و به بلاد آناتولی و آذربایجان نیز رفته به صحبت اعالی و اصناف اهالی رسیدم و در

او تاریخ قدیم شروان و داغستان تا حمله اعراب را ذیل عنوان طبقه اولی می‌آورد. همچنین در بیان طبقه اولی به ریشه‌یابی ترکیب قومی ولایت شیروان و داغستان پرداخته و ساکنان آنجا را به

امور جنگ و صلح با ایران و روم از مقربان حضور فرمان فرمای عساکر روس امیر اعظم پاسکویچ بودم و در سنه ۱۲۴۸ (۱۸۳۳) به عزم سیاحت روان و قریب به دو سال در اطراف دشت و ملک تن و مالاروسی و دیار روس و لیفلاندیه و لیطوا و لهستان با امنای مصالح گذار و حکمای بلند اشتهار و دانایان صنایع شعار اقلیم اروپا طریق مخالصه پیمودم. امور عجیبه بسیار و آثار غریبه بی‌شمار ملاحظه نمودم.